
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

 O Prefeito Municipal, JAIR STANGE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº 84/2013 

b) Licitação nº  Pregão nº 58/2013 

c) Data Homologação 25/09/13 

d) Objeto da Licitação MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E TREINAMENTO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA VIGILANCIA EM SAÚDE, DO MUNICIPIO 
DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR, DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO SESA/PR Nº150/2013. VIGIASUS NO ESTADO DO 
PARANÁ. 

  
Às empresas: 
  

Item Desc. do Item Fornecedor Vencedor V. Homologado 
por item 

2 Termômetro digital para caixa térmica, com marcador de 
temperatura minima e máxima a prova dá água com função 

C°/F°, com alarme, com faixa de medição minima de - 50 °C a 
+ 70 °C, com cabo de aproximadamente 50 centímetros, com 
visor em cristal liquido, com tamanho aproximado de 6cm de 

largura e 10cm de comprimento 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

399,00 

3 Caixa térmica de alta resistência confeccionada em 
polipropileno na parte externa e poliestireno e polipropileno na 
parte interna, com capacidade minima de 15 litros, com alça 

para o transporte, com as medidas minimas de: 32x31x37 cm. 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

950,00 

4 Sacola plástica tipo alça camiseta reciclável, com dimensão 
aproximada de 25cm de largura com 40cm de altura com 

capacidade de 5kg 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

450,00 

5 Caixa térmica de isopor produzida com 100% poliestireno 
expandido, com capacidade minima de 10 litros 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

900,00 

6 Fita Durex 12x20 C/10; Filme de polipropileno bi-orientado 
Coberto com adesivo acrílico. Contém 10 rolos  12 x 20mts  

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

180,00 

8 Computador (Desktop-Básico), com as seguintes 
especificações: Microcomputador de mesa novo com as 

especificações mínimas: - Processador de núcleo triplo com 
freqüência real de operação de  3,0 GHz, barramento externo 
de 850 MHz, instrução 64 bits, cooler original (fabricante do 
processador); Memória RAM de 4 Gb  DDR3 1333 MHz em 

módulo único; Gravador de DVD de 16x; HD Sata2 de 750 Gb; 
Placa mãe onboard Som/Rede/vídeo, padrão,  com barramento 
FSB de 1155 MHz,1 slot PCI Express x16 2.0, 2 PCI Express 

x1 e 1 slots PCI; 2 slots de memória RAM DDR3 com  
barramento de 1333 MHz de 240 pinos máximo 16GB, 6 portas 

USB 2.0, 1 saída áudio (Saída/entrada/mic), 2 saída PS/2 
(Teclado  e Mouse), 1 Saída  

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

3.158,00 

9 Processador de nucleo triplo com freqüência real de operação 
de 1,5Ghz, barramento1333MHz; Memória: 4GB DDR3; disco 
rigido 500GB 5.400RPM; Video: 14 HD LED-backlit TFT LCD 

Resolução 1366 x 768 pixel Graphics com 128 MB de memória 
dedicada; Drive: 8X DVD-Super Multi Double-Layer Drive; Rede 
Gigabit Ethernet e 802.11b/g/n Wi-Fi CERTIFIED™; Touchpad 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

3.760,00 



 2 

Multitoque; Leitor de Cartão 2-em-1; Dois alto falantes e 
Microfone integrados, Audio de Alta Definição; 1 - Conexões 

USB 3.0; 2 - Conexões USB 2.0; 1 - Saída para 
Headphone/alto-falante; 1 - Entrada para cabo de energia; 1 - 
Entrada para trava Kensington; 1 - Entrada HDMI; 1 - Conexão 
Ethernet (RJ-45); 1 - Saída VGA; dimensões: 342 mm(L) x 245 

mm  

10 Aparelho de telefone/fax, com cartucho de impressão e refil,  
extensão do suporte para papel A4, bandeja de papel com 

capacidade minima de 15 folhas de papel A4 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

570,00 

11 Projetor multimidia com tela com as seguintes especificações: 
Resolução máxima de 1600 x 1200 pixels, entrada USB, com 
controle remoto e duração minima da lâmpada 4000 horas, 

com tela para projetar imagem de no minimo um metro e meio 
de largura por dois metros de altura com pé para suporte 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

1.195,00 

12 Câmera fotográfica digital, na Cor Preta, com resolução mínima 
de 16.2 mega pixels, com zoom óptico 5x, gravação de vídeo 

em HD,com visor de LCD,com bateria recarregável, carregador 
de bateria, cabo USB e cabo de alimentação, com cartão e 

memória de 4GB 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

395,00 

13 Caixa de som amplificada com as seguintes características 
mínimas: Potência RMS 50 W; Entradas:  USB, SD-Card e FM 
com controle remoto; Alto-Falante Woofer 8" e  Tweeter 2 ½;  

Duas Bandas de Equalização: Graves e Agudos; Alimentação: 
bivolt automático (110/220 volts) com microfone sem fio   

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

1.490,00 

14 GPS Portátil com mapa de base mundial, com tela de no 
minimo 2,2 de 65 mil cores, legível sob luz solar, com 

dimensões minimas de: LxAxP 2,1 x 4,0 x 1,3 (5,4 x 10,3 x 3,3 
cm), com alimentação com duas baterias AA, com duração 

minima de 25 horas, á prova d'água, com interface USB, com 
memória interna minima de 1,7 GB, e visualizador de imagens 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

990,00 

15 Impressora Laser (Comum), com as seguintes especificações: 
Especificações técnicas, Velocidade de impressão8 Até 30 ppm 

(Carta/A4), Velocidade de saída do documento Saída da 
primeira  página: até 8 segundos a partir do modo Pronta 

(Carta/A4), Tempo de conclusão de um documento típico de 
escritório: até 12,5 s,  Carta; até 13,1 s, A49, Resolução de 
impressão Até 600 por 600 dpi com tecnologia Resolution 

Enhancement (REt); Processador  266 MHz, Memória 16 MB, 
Ciclo de trabalho: até 25.000 páginas, Tipos Papel (comum, 

leve, pesado, sulfite, reciclado, áspero),  envelopes, etiquetas, 
cartão, transparências, mídia pesada, Conectividade Interfaces 

Porta paralela compatível com IEEE 1284,  por 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

615,00 

16 Ar Condicionado, Tipo Split, ciclo Quente/Frio, Capacidade 
Mínima de Refrigeração 12.000 BTUS, c/ Controle Remoto, 

Branco. Características técnicas mínimas: Tensão 
220V,Frequência 60Hz, Vazão de Ar (interno e externo), com 

desumidificador 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

3.590,00 

18 Livro Ata 100 Folhas;  Capa dura (preto), costurado, com a 
seguinte dimensão:210x300mm  

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

539,40 

19 Capacete de segurança de uso profissional, Classe B, com 
jugular, modelo aba frontal, fabricado em polietileno de alta 

densidade, tamanho médio, na cor amarela, para proteger os 
profissionais da Vigilância Sanitaria 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

49,00 

20 Boné de segurança tipo touca árabe com saia( removível ou 
retrátil), confeccionado em tecido brim 100% algodão ou 
helanca poliéster, saia de 20cm a 40cm, aba frontal de 

polietileno revestida de tecido, regulagem traseira em elástico 
ou plástico através de encaixe de pinos, com ou sem 
fechamento frontal e certificado de aprovação - CA 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

231,00 



 3 

21 Respirador dobrável com dois painés, sem válvula de exalação, 
descartável, peça tipo semifacial filtrante (PFF2), anatômico no 
formato de concha, com espuma nasal e elásticos revestidos 

flexíveis, com certificado do CA 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

242,50 

22 Botina de segurança com elástico coberto, cabedal 
confeccionado em couro curtido ao cromo, com forração em 
tecido , palmilha de montagem em poliéster resinado fixada 

pelo processo strobel, solado monodensidade colado e 
costurado, sem biqueira,sendo um par tamanho 42 e dois pares 

tamanho 37  

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

99,00 

23 Avental de segurança em tecido de tela sintética( PVC trevira) , 
na cor azul, com tiras do mesmo material, espessura de 

0,25mm, tamanho médio 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

49,50 

24 Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica, punho 
reto, forro liso e palma tipo areia, espessura mínima de:0,56mm 

e comprimento mínimo de: 46cm, sendo dois pares tamanho 
médio e um par tamanho grande na cor amarela 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

73,50 

25 Camiseta tamanho médio, em malha, para uso dos 
profissionais da Vigilância Sanitaria 

MARCOS, CARARA & 
CIA LTDA 

245,00 

1 Capacitar técnicos da área de vigilância em saúde com um 
curso de no mínimo 20 horas, com temas relacionados e 

condizentes com o tema exposto. 

INSTITUTO MAKRO 
MARKETING - 

CONSULTORA E 
TREINAMENTO LTDA - 

ME 

2.495,00 

17 Câmara vertical, de formato externo e interno retangular, 
desenvolvido especificamente para a guarda científica de 

vacinas, temperatura interna em 4,0 °C, capacidade de 120 
litros úteis, refrigerante ecológico livre de CFC,refrigeração com 

circulação de ar forçado, gabinete externo em formato 
retangular, em aço tratado e esmaltado a alta temperatura, 

câmara interna em aço inoxidável com duas gavetas, porta de 
acesso vertical em vidro triplo com sistema anti embaçamento, 

com degelo automático, com painel de comando frontal e 
controle de temperatura automático,com discador telefônico e 
sistema de emergência integrado, potência de 110/220 volts 

com 50/60 Hz 

INDREAL INDUSTRIA  
DE REFRIGERACAO 
LONDRINENSE LTDA 

12.800,00 

 
 
Totalizando por fornecedor:  

Nome do fornecedor Total Homologado Valor homo. por extenso 
 

MARCOS, CARARA & CIA LTDA 
 

20.170,90 
Vinte mil cento e setenta reais e 

noventa centavos 

INSTITUTO MAKRO MARKETING - CONSULTORA 
E TREINAMENTO LTDA - ME 

 
2.495,00 

Dois mil quatrocentos e noventa e 
cinco reais 

INDREAL INDUSTRIA  DE REFRIGERACAO 
LONDRINENSE LTDA 

 
12.800,00 

 
Doze mil e oitocentos reais 

 
  
 
 Nova Esperança do Sudoeste, 25 de setembro de 2013. 
 
 
 
 
 
 

JAIR STANGE 
Prefeito Municipal 


